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RESUME :

Les effets négatifs des fortes turbidités, fréquemment enregistrées
en période hivernale dans le bassin de Marennes-Oléron, sur les

populations de palourdes japonaises Ruditapes philippinarum sont étudiés

expérimentalement sur deux lots identiques en période de gamétogenése

active de mai a septembre 1987.

Les palourdes soumises a une surcharge minérale en suspension (178

mg/| présentent des performances de croissance en longueur moindres (32

%) .

L’effort de reproduction estimé par |’indice pondéral gaméto-somatique
est réduit de 40 % suite a la forte turbidité. Par ailleurs celle-ci est

responsable d"un taux de mortalité deux fois plus important.

Mots—clés : Turbidité, Ruditapes philippinarum, composition biochimique,

effort de reproduction, mortalité.

ABSTRACT :

Negative effects of high turbidity, frequently seen at Marennes-Oleron

bay in winter, on Manila clam Ruditapes philippinarum are experimentally

studied with two samples during gametogenetic period may september 1987.

The clams reared at high level of silt (178 mg/l) reduce their growth
to about 32 %, the reproductive effort estimated by gameto-somatic weight
index is reduced to 40 %. The high turbidity is responsible of a twice

mortal ity rate.

Key-words : Turbidity, Ruditapes philippinarum, biochemical evolution,

reproductive effort, mortality.
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INTRODUCT ION

Depuis quelques années, la monoproduction conchylicole montre la
nécessité de diversifier les productions, faisant ainsi ressortir
|’ intérét des programmes de recherches dans ce domaine. Dés 1980, la
vénériculture, jadis pratiquée exclusivement dans les claires ostréicoles
comme activité annexe de |’ostréiculture (Robert, 1984) connait un grand
essor dans la région de Marennes-0léron (principal bassin conchylicole
frangais avec 90 000 tonnes en stocks et 45 000 tonnes commercialisées
annuel lement). L’élevage de la palourde est pratiqué selon les technigues
définies sur estran (Flassch, 1979) ou en claires ostréicoles (Peyre et
al., 1980 ; Zanette et al., 1981). Parallélement, le choix des espéces a

cultiver s’oriente sur la palourde japonaise Ruditapes philippinarum par

rapport a la palourde indigéne Ruditapes decussatus (Latrouite, 1979 ;

MaTtre-Allain, 1979) ou méme par rapport a |’huftre traditionnel le

Crassostrea gigas. En effet Zanette et Garnier (1981) travaillant dans

les claires ostréicoles envisagent de hauts rendements de Ruditapes

philippinarum (1 kg/mz/an) comparativement a Crassostrea gigas (350

g/mz/an). Dans la perspective du développement des cultures de Ruditapes

philippinarum, il apparait important de proposer une sélection de

facteurs régissant la production de ce bivalve. Une étude bibliographique
préalable montre les effets négatifs des fortes charges en seston minéral
sur la croissance et |’énergétique de différents bivalves : Deslous-Paoli
et al. (1981) et Héral (1983) sur Crassostrea gigas, Kiorboe et al.
(1981) et Jorgensen (1981) sur Mytilus edulis, Newell (1983) sur

Crassostrea virginica, Bricelj et Malouf (1984) sur Mercenaria

mercenaria. D’autres travaux montrent |’influence de la granulométrie du
sédiment sur la croissance et la répartition des espéces de bivalves :
Mann (1977) sur Tapes japonica, Bodoy (1980) sur Venus gallina, Newell et
Hidu (1982) et Jaques et al. (1984) sur Mya arenaria.

En effet, le complexe estuarien de Marennes-0léron est caractérisé par
de fortes turbidités hivernales supérieures a 100 NTU (Héral, 1983). Par
ailleurs, le niveau sestonique est |ié a la granulométrie du substrat du
fait des remises en suspension fréquentes du sédiment par |’activité
hydrodynamique. Trés peu de travaux s’intéressent aux reponses des

bivalves face & une turbidité élevée (Bricelj et al., 1984) et les études



n"isolent pas |’influence de ce facteur des autres paramétres du milieu
naturel (Cahn, 1951 ; Pratt et Campbell, 1956 ; Vah!l, 1981 ; Cloern,
1982). Par ailleurs la définition d’une stratégie aquacole intensive pour

Ruditapes philippinarum nécessite la détermination des sites optimaux

d’élevage. Ainsi Goulletquer (1988) enregistre, en périodes hivernales
marquées par de fortes turbidités des mortalités importantes. De méme, il
apparait des différences de croissance marquées chez les populations
élevées sur estran. |l semble done important d’étudier dans des
conditions les plus proches du milieu naturel, |'effet de la turbidité
sur la régulation de la croissance, |’effort de reproduction, la

composition biochimique et les mortalités de Ruditapes philippinarum.




H

G BN &N

MATERIEL ET METHODES

1. Dispositif expérimental

Le dispositif expérimental (fig. 1) permet de tester |’effet
combiné de la charge sestonique minérale et de la granulométrie du

sédiment sur le comportement de Ruditapes philippinarum.

Deux types de sédiments (tableau 1) dont les fractions granulo-
métriques sont déterminées par tamisage, sont préalablement traités a
I "hypochlorite de sodium pendant deux jours afin de détruire la matiére
organique, puis rincés a |’eau douce et stabilisés a |"eau de mer pendant
deux jours. les sédiments a granulométrie fine (taux de pelites = 93,59
%) et a granulométrie grossiére (sable Fin = 85,95 %) sont utilisés comme
substrats d’élevage respectivement des raceways “VV” et "SB” de 2,7 m X

0,5mX 0,45 m chacun.

Tableau 1 : Teneurs fractionnelles (%) des 2 sédiments.

Nature | | |
| Bac SB | Bac VV

Fraction
|
| Graviers 2,8 015
(>2 000 um)
| Sables grossiers | 9,93 0,48 |

(2 000> x =500 um) |

Sables fins 85,95 5,78
(500 um>x=> 63 um)

Pelites (<63 um) | 1,32 | 93,59

Un échantillon de 500 palourdes japonaises est collecté a partir
d’un élevage préélevé un an en claires ostréicoles. Ces bivalves ont une
taille moyenne de 31,37 mm pour un poids moyen de 7,80 g. Les palourdes
sont marquées et mesurées dans leur plus grande longueur, pour permettre
un suivi individuel des paramétres biométriques.Deux lots homogénes sont

constitués aléatoirement et répartis & raison de 250 individus/rn2 dans



Figure 1 : Dispositif expérimental pour la mesure des effets combinés

de la granulométrie et la charge sestonique sur Ruditapes
philippinarum : (Dbassin de 300 me ; (@) pompe de 100 m3/h ;

@ moteur muni d'une hélice pour homogénéiser la solution

riche en silt ; @ raceway VV & substrat vaseux et forte

turbidité ;(®) raceway SB & substrat sableux ;() gouttiére.
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les raceways “VV” et “SB” & partir du 20 mai 1987. Les bacs sont alimen-
tés par de |’eau fraichement pompée dans le milieu naturel et stockée
dans un bassin extérieur de 300 m3. Le taux de renouvel lement dans les
raceways est supérieur a la capacité de filtration moyenne de 3 |/g de
chair séche/h (Deslous-Paoli et al., 1987 1la) pour reproduire les
conditions naturelles d’abondance nutritionnelle. En d’autres termes,
| "hypothése de conditions trophiques non |imitantes est respectée. Lles
palourdes sont ainsi acclimatées pendant un mois. L'élevage se déroule en
circuit ouvert sans supplément nutritif. A |’image des claires

ostréicoles, les palourdes subissent une inmersion continuelle.

L’alimentation du raceway "“SB” n’est pas modifiée tout au long de
| “expérimentation. A |’inverse, une cuve annexe de 3 m3 remplie d’eau
mp
fortement chargée en suspensions minérales ayant subit le méme traitement
g
que le substrat d’élevage, assure par gravitation, |’élévation de la
turbidite du raceway “VV” dés le 19 juin 1987. L’évacuation des

biodépots accumulés en surface des raceways se fait tous les 15 jours.

2. Déroulement de |’expérimentation

2.1. Protocole d’'échantillonnage

La collecte d’informations représentatives des interactions palourdes-

milieu est réal isée par :

- des mesures et ajustements quotidiens de la turbidité et du
débit au niveau des raceways,

— des mesures bimensuelles en vives eaux et mortes eaux succes—
sives des facteurs abiotiques et biotiques du milieu naturel, au niveau
du site de pompage de |’eau qui alimente les raceways.

— des échantillonnages bimensuels de 10 individus par bac. L'ap-
préciation des paramétres de croissance et la composition biochimique, se
fait aprés dégorgement des palourdes pendant 24 heures, pour vider le
tractus digestif et avoir des mesures représentatives de la composition
biochimique,

- des mesures biométriques sur les individus morts dés leur ap-
parition,

- des observations in situ de comportement.
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2.1.1, Paramétres abiotiques

el
- Température

Les fluctuations thermiques sont mesurées en degrés celcius au

1/10éme prés au moyen d’un thermométre & mercure.
- Salinité

La salinité est mesurée selon la méthode de Knudsen (Jacobsen et
Knudsen, 1940) automatisée (Razet, comm. pers.) selon une technique
électrochimique. Un mémotitrateur Mettler OL 40R muni d’une électrode en
argent détecte le point équivalent de fin de titrage et affiche la sali-
nité en g/kg. L’appareil est étalonné avec une solution d’eau de mer
standard 1APSO de chlorinité = 19,3760 %,.

- Oxygéne dissous

L’oxygéne dissous est dosé selon la méthode de Winckler (1888) et
optimisée par Carrit et Carpentier (1966), et automatisée (Razet, comm.
pers.) selon la technique électrochimique. Le méme mémotitrateur muni
d’une électrode d’'oxydo-réduction en platine détecte le point
d’équivalence et affiche la teneur en oxygéne dissous en mg/l.
L’étalonnage de |’appareil utilise le titre précis du thiosulfate employé
comme réactif. lUne équation incluant la température et la salinité
(Weiss, 1970) permet de calculer le taux de saturation de |’oxygéne

dissous.
- Turbidité

La turbidité est mesurée au néphélometre type Hach 2100A sensible
entre 0,1 et 1000 NTU (Nephelometric turbidity unit). La précision de la
mesure est de 5 a 9 %. L’appareil est calibré avant chaque mesure avec

des étalons fournis par le fabricant.
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2.1.2. Paramétres biotiques

les relations trophiques mollusques-milieu, sont abordées par
|’analyse du matériel particulaire (Kiorboe et al., 1980 ; Deslous-Paoli
et al., 1981 ; Héral et al., 1983 1la ; Silvester et Sleigh, 1984 ;
Jorgensen et al., 1984). Le matériel particulaire en suspension ou seston
est composé d‘une partie organique composée de phytoplancton,

zooplancton, détritus organique, bactéries et de particules minérales.

- Seston

La mesure du seston se fait sur 50 & 150 cc d’eau selon la
turbidité. La récupération des particules en suspension, précédée d’un
tamisage a 250 pm, se fait par filtration des échantillons sur filtre
Whatman GF/C 0,45 pm. Lle seston total libéré du résidu salin par rincage
3 l'eau distillée est la quantité en mg/l de matiére retenue sur le
filtre aprés dessication a |’étuve a 00°C pendant 48 heures. Le seston
minéral est le résidu aprés crémation a 450°C du seston total dans un
four a moufles pendant une demi-heure. Le seston organique est estimé par

différence entre les deux pesées..

- Phytoplancton

La biomasse phytoplanctonique est estimée par la méthode fluromé-
trique de Yentsch et Menzel (1963), Neveux (1976) sur les pignents
photosynthétiques : chlorophylle a et les phéopigments. Un extrait
acétonique est préparé sur un échantillon d’eau. la fluorescence mesurée
avant et aprés acidification (Hcl IN) permet de quantifier la partie due
a la biomasse phytoplanctonique active représentée par la chlorophylle et
la fraction dues aux substances phytoplanctoniques en voie de dégradation
exprimée par les phéopigments (Moed et Hallegraeff, 1978). Les équations
(Lorenzen, 1960), simplifiées (Razet, comm. pers.) permettent d’évaluer
la chlorophylle a et la phéophytine a en yg.l—l. L"étalonnage du
fluorimétre Turner passe par la lecture au spectrophotométre Perkin-Elmer
a 665 nm (pic d’absorption) d’un extrait acétonique riche en chlorophylle
dans les mémes conditions d’acidité. le passage a 750 nm en déduira la
part due & la turbidité. Les équations de Lorenzen permettent d’estimer

la chlorophylle a et la phéophytine a en‘Fg/l.



- Protéines, lipides et glucides particulaires - Energie potentielle

Plusieurs auteurs estiment la nourriture potentielle d’un écosys-
téme aquatique par la somme des protéines, lipides et glucides de la
matiére en suspension (Widdows et al., 1979 ; Héral et al., 1983).
L’analyse des “P.L.G.” (protéines, lipides, glucides) exige une
calcination préalable des filtres Whatman GF/C retenant la matiére en

suspension pour éliminer tout apport organique exogéne aux préleévements.

Les protéines particulaires sont dosées selon le protocole de
Malara et Charra (1972) et Razet et Garnier (1976) interprétés a partir
de la méthode de Lowry et al. (1951) spécifique des liaisons amides et

acides aminés tyrosine et tryptophane.

L’estimation des lipides particulaires se fait aprés extraction

(Razet, comm. per.) suivant la technique de Marsh et Weinstein (1960).

L’évaluation des glucides particulaires est réalisée selon la
procédure (Malara et Charra, 1972) basée sur la méthode de Dubois et al.

(1956).

|| est nécessaire de mesurer le zéro des gammes étalons en appliquant
le méme protocole expérimental sur un filtre vierge. Dans un but
comparatif, |’expression des résultats est standardisée. les protéines,
lipides, glucides sont successivement ramenés en équivalent albumine de
boeuf, acide tripalmitique et glucose. On exprime les PLG en mg/l. Ainsi
la nourriture potentielle exprimée selon les techniques décrites
ci-dessus ne représente pas la totalité de la matiére organique
particulaire. Toutefois les éléments organiques de structure non pris en
compte selon cette évaluation ne semblent pas utilisés par les organismes
Filtreurs (Menzel et Ryther, 1970 ; Strickland, 1972 ; Widdows et al.,
1979 ; Héral, 1985). L’énergie potentielle peut étre mesurée a partir de
la matiére organique particulaire (Héral et al., 1983) en appliquant les
coefficients de conversion énergétique de Brody (1945) de 23,65 J/mg pour
les protéines, 39,560 J/mg pour les lipides et 17,16 J/mg pour les

glucides sur la nourriture potentielle. D'olu |"équation :



Ener. pot. = 23,65 x Prot + 39,56 x Lip + 17,16 x Glu
(J/1) mg/ | mg/ | mg/ |

2.2. Croissance et qualité des palourdes

2.2.1. Paramétres biométriques

La croissance des palourdes est suivie par mensurations |inéaires et
pondérales. La longueur, la largeur et |’épaisseur (tableau ) de la
coquille sont mesurées en millimétre au 1/10éme prés avec un pied a
coulisse a affichage digital. Les accroissements individuels. sont

calculés bimensuel lement selon la formule : A = Log (Li/Lo) x 1/(Ti-To) x
100 (Bricelj et al., 1984).

le poids total et le poids de coquille sont évalués en grammes au

1/100éme prés avec une balance Sartorius type 1409.

Le poids de chair fraiche égouttée et le poids de chair préalablement
congelée a - 20°C puis déshydratée au lyophilisateur modéle Virtis
pendant 36 heures selon Deslous-Paoli (1980) sont estimés en milligrammes

au 1/100éme prés avec une balance Sartorius type 1712.

2.2.2. Paramétres biochimiques

— Techniques d’estimation

L’étude de la composition biochimique de la chair est représen-

tative des processus physiologiques chez les mol lusques.

La teneur en eau est estimée par soustraction de la chair séchée a

la chair fraiche égouttée.
La teneur organique des tissus définit le poids sec |ibéré de
cendres alors que la teneur minérale mesure les cendres lorsque la chair

est calcinée dans un four a moufles a 450°C pendant 24 heures.

Poids sec libre de cendres = poids sec - poids de cendres



Les analyses biochimiques se font sur de la chair lyophilisée

réduite en poudre au moyen d’un broyeur a billes modele FRITSCH type 502.

Les protéines sont extraites dans une solution normale de soude et

dosées selon la méthode de Lowry et al. (1951).

Les lipides sont extraits puis purifiés suivant le protocole de

Bligh et Dyer (1959) puis mesurés en appliquant la technique de Marsh et
Weinstein (1966).

Les glucides sont extraits a |’acide trichloroacétique (5 %) sur de
la chair délipidée selon le protocole de Bligh et Dyer (1959). La dis-
tinction entre sucres libres et glycogene est réalisée en précipitant ce
dernier par |’éthanol absolu. L’estimation des sucres est basée sur la

procédure de Dubois et al. (1950).

Tous ces dosages sont effectués en colorimétrie monochromatique au
spectrophotomeétre Perkin Elmer 550, & 750 nm pour les protéines et 3060 nm
et 490 nm respectivement pour les lipides et les glucides. L’expression
des résultats est standardisée. || convient de ramener les protéines, les
lipides et les glucides successivement en équivalents albumine de boeuf,
acide tripalmitique et glucose. Deux modes d’expression des paramétres
biochimiques sont proposés, la teneur relative mesurant la quantité du
constituant dans 100 mg de chair et la teneur absolue mesurant la

quant ité du composant rapportée a |’individu.

- Animal standard

Caulton et Bursell (1977) et Read et Caulton (1980) démontrent que
les proportions des constituants biochimiques varient avec la taille des
organismes. L’étude des composés biochimiques d'un animal standard défini
selon Beninger et Lucas (1984) permet de surmonter les inadéquations
occasionnées par |’interférence de la croissance sur la teneur

biochimique des animaux.

Il s’agit d’'étudier |’évolution de la tenecur absolue des composés
biochimiques sur une population ayant un poids de coquille moyen de 6,1

g, représentant le poids moyen de tous les échantillons. Pour chaque
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prélévement, une relation poids de chair séche en fonction du poids de
coquille est établie par régression linéaire. L’équation permet de
calculer le poids de chair de |’animal standard en remplagant la variable

indépendante par le poids coquille moyen.

Les teneurs en valeur absolue des composés biochimiques sont

fournies par la formule :

teneur en val. abs. =——= teneur relative x chair séche animal standard

(mg) 100 (%) (mg)
2.3. Indices
— Al lométrie

Les conditions d’élevage déterminent le mode de croissance chez les
bivalves (Farrow, 1971 ; Moraga, 1979 ; Héral et al., 1981 ;
Boromthanarat, 1986) et leur croissance relative dans différentes
directions (Rosenberg, 1972 ; Brown et al., 1976). L’influence des
particularités sédimentaires sur |’allométrie des Vénéridés est étudiée
par Newell et Hidu, 1982 ; Eagar et al., 1982 ; Jacques et al., 1984 ;
Moss Lane, 1986).

Les relations d’allométrie renseignent sur les tendances morphomé-
triques ou pondérales des populations. lLes équations d’allométrie sont du
mode Y = a Xb ; X et Y sont choisis arbitrairement. Lorsque les variables
sont de méme dimension, |’allométrie est positive si b 1, 1"allométrie
est négative si b 1. Dans le cas ou b = 1, on parle d’'isométrie. Les
applications peuvent étre dans le sens longueur - largeur, longueur -
épaisseur, largeur - épaisseur ou poids total - poids de coquille, poids

sec — poids de coquille...

Les utilisations des relations allométriques peuvent s’étendre a
des variables de dimensions différentes. Dans le cas de corrélations dans
le sens mensurations pondérales - mensurations linéaires, on parle
d’isométrie lorsque |’exposant est égal a 3 (Brown et al., 1976) d’apreés

Le Cren (1051). Il est possible de traduire plusieurs paramétres



pondéraux par des mesures |linéaires (Wilbur et Owen, 1964), notamment le
poids total, le poids sec, le poids de coquille en fonction de la

longueur de la largeur ou de |’épaisseur.

- Indices de condition

L’état physiologique d’un bivalve peut &étre apprécié par des
indices de condition calculés a partir de combinaisons des données
biochimiques et biométriques (Beukema et de Bruin, 1977 ; Mann et Glomb,
1978 ; Bodoy et Massé, 1979 ; Beninger et Lucas, 1984). La littérature
fournit plusieurs indices de condition. Certains par leur expression
mathématique peuvent avoir un pouvoir explicatif similaire. L’indice de
condition | est formulé par Walne et Mann (1975) et recommandé par Lucas
et Beninger (1985) pour renseigner sur |’état physiologique du bivalve et

caractériser son cycle sexuel. |l s’écrit :

Poids sec |ibre de cendres

Poids de coquille
L"indice de condition |2 mesure le niveau et la qualité des
réserves disponibles dans |’animal (Bayne et Thompson, 1970 ; Hawkins et

al., 1985 ; Boromthanarat, 1980).

Glycogéne

protéines
L’ indice de condition l3 mesure le niveau de réplétion des gonades :

Lipides

protéines

- Effort de reproduction

L’effort de reproduction est estimé par |’ indice pondéral

gaméto-somatique (1.P.G.S.), en pourcentage (lLucas et al., 1978)



(Poids sec max)i - (Poids sec post ponte)i

IPGSi =
{Poids sec post ponte)

On peut apprécier |’effort de reproduction par la fécondité qui se
calcule par différence entre le maximum et le minimum du poids sec au

moment de la ponte.

2.4. Valeur énergétique

Les productions somatique et gonadique sont représentées par la
valeur énergétique de la chair des palourdes. La méthode adaptée dans
cette étude est la méthode indirecte. Cette technique se base sur les
résultats des dosages biochimiques. La conversion de la production
organique en ¢équivalent énergétique est effectuée en appliquant les
coefficients de Brody (1945) pour les protéines et les glucides
respectivement de 23,65 et 17,10 J/mg et le coefficient de Deslous—Paoli
(1987 1b) pour les lipides de 34,42 J/mg. Ainsi |’équation donnant la

valeur énergétique de la chair s’écrit :

El = 23,65 x (Prot) + 34,42 x (Lip) + 17,16 (Glu) (1)
(J) (mg) (mg) (mg)

La méthode de Lowry (1951) pour le dosage des protéines détecte les
protéines facilement extractibles. A priori une sous évaluation de la
valeur énergétique est occasionnée par |‘omission des protéines de
structure (Héral et Deslous-Paoli, 1982). Selon Kim (1980) la chair séche
libre de cendres peut étre totalement expliquée par les dosages
biochimiques des protéines, lipides et glucides. les protéines totales

peuvent donc s’écrire :

(Prot.tot) = (P.S.L.C.*) = ((glu) + (Lip)) (2)

“* Poids sec libre de cendres



en reportant 2 dans 1, on obtient :

£9 & 28,65 & P.SLE. = 10,77 % Lip + 6,49% Glu
(J) (mg) (mg) (mg)

La teneur énergétique de la chair est exprimée en Joule/mg de
P.S.L.C.. Pour comparer les teneurs énergétiques des gametes, dans les

deux bacs, un indice calculé selon

Quantité énergie émise
IE = x 100 est utilisé

Quantité d’énergie avant ponte

2.5. Mortalités - pathologie

Des relevés systématiques de coquilles vides sont effectués au
cours de |’expérimentation afin de chiffrer |’évolution de la mortalité.
La mesure de leur axe antéro-postérieur permet d’estimer |’accroissement
en taille depuis le semis. Parallélement, des échantillons de palourdes
vivantes sont analysés au LPGIM* & la Tremblade afin d’établir une

survei |l lance zoosanitaire des palourdes en élevage.

#* Laboratoire de Pathologie et Génétique des Invertébrés Marins.



RESULTATS

1. Facteurs abiotiques

- La température

Les variations thermiques (tableau 2) sont irréguliéres de mai a
septembre. L’évolution de la température présente deux pics, le premier
au début du mois de juillet et le second vers la mi-aolit. La température

moyenne durant |’expérimentation est de 21,9°C.
- La salinité
La salinité (fig. 2A) est croissante au cours de |’expérimentation.

Elle reste toujours dans la zone tolérable par R. philippinarum, la

sal inité moyenne est de 33 %, et reste dans un intervalle de 31 a 34 %,.

- L’oxygéne dissous

L’oxygéne dissous (fig. 2B) dans |’eau de mer baisse en quantité et
en pourcentage par rapport a la saturation pour atteindre un minimum de
4,4 mg/| avec un pourcentage par rapport a la saturation de 88 % & la

mi—-aolit ; taux trés courant lorsque les eaux se réchauffent.
- Turbidité

L’évolution de la turbidité est corrélée a la charge minérale en

suspension (r = 0,97). L’équation de régression exprimant la charge

sestonique s’écrit :
Q=1,74 x (turbidité) - 0,23

La figure 2C montre les variations des charges sestoniques
enregistrées au cours du suivi. Dans le “raceway SB”, le seston minéral
est proche des fluctuations dans le milieu naturel tout en restant
inférieur, la valeur moyenne est de 32,2 mg/l (9,7). L’évolution dans le

raceway “VV” est plus irréguliére mais reste toujours plus importante que
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Figure 2 :

Evolution des paramétres abiotiques pendant la période expé-
rimentale : A = salinité ; B = poucentage par rappot a la
saturation en oxygéne dissous ; C = charge en seston minéral

(

raceway SB ; ..... raceway VV).




la charge sestonique du milieu naturel, la valeur du seston moyen est de

178,1 mg/1 (22,1) soit 6 fois plus que “SB” en moyenne.

2. Facteurs biotiques du milieu

- Seston organigque

Le seston organique (Fig. 3A) suit |’évolution de la turbidité dans
le milieu naturel. En effet le niveau de la matiére organique en
suspension atteint la moitié de sa valeur initiale pour se stabiliser a

4,5 mg/1 a partir du mois de juillet.

- Phytoplancton

La biomasse phytoplanctonique active représentée par la chlorophyl-
le a (fig. 3B) est deux fois plus abondante que le phytoplancton en cours
de dégradation représenté par les phéopigments (fig. 3C). Parallélement a
la chute en matiére organique, les pignents photosynthétiques baissent de
trois fois plus que le niveau initial. |ls atteignent dés le début du
mois de Jjuillet 2 yg/l et 1,2 yg/| pour le phytoplancton actif et le
phytoplancton en dégradation, restant stationnaire jusqu’a la Fin de

| “expérimentation.

- Nourriture potentielle - Energie potentielle

Un apport organique important marque la période printaniére qui se
prolonge jusqu’a la fin du mois de juin. Par ailleurs, les glucides et
les protéines particulaires (fig. 4A, B) reproduisent |’évolution du
seston organique avec une augmentation a partir du mois de mai pour
atteindre le maximum en juin a un niveau de 0,064 mg/| pour les protéines
et 0,50 mg/l pour les glucides. A |"inverse, |'évolution des lipides
particulaires (fig. 4C) est similaire a celle du phytoplancton qui
décroit progressivement depuis le début  de |’expérimentation pour
atteindre un niveau trois lois moindre dés la fin du mois de juin avec
0,12 mg/l. La nourriture potentielle représentée par |’ensembe des PLG
suit |’évolution des protéines et glucides particulaires. Le niveau
alimentaire de 1,3 mg/| en mai—juin atteint un niveau stable de 0,06 mg/I

dés le début du mois de juillet. De méme |’énergie potentielle (fig. 4D)
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d’une valeur de 33 J/I en fin de printemps chute a 15 J/| dés le début du
mois de Jjuillet.

3. Croissance et qualité des palourdes

‘a) Biométrie

Les résultats présentés dans le tableau 2 montrent |’évolution des
paramétres biométriques au cours du suivi. L’évolution de la croissance
est paralléle dans les deux modalités. Néanmoins, les analyses de
variance permettent de distinguer deux lots distincts significativement
au seuil de 5 % pour tous les paramétres biométriques. Les palourdes
présentent une croissance ralentie dans le bac turbide. Les comparaisons
de moyenne sur la totalité des palourdes vivantes en fin de suivi
confirment ces analyses ol la longueur et le poids moyens sont de 35,31
mm (1,4), 10,60 g (1,25) pour le raceway ”“SB” contre 34,39 mm (1,76),
10,32 g (1,73) pour le raceway “VV”.

- Croissance linéaire

La croissance |inéaire (tableau 2) est importante jusqu’a la fin du
mois de Jjuin correspondant a une abondance de la ration alimentaire
disponible et a cette période a une dominance de la croissance somatique
par rapport a la croissance gonadique. Les palourdes s’allongent de 3 mm
en longueur, de 2 mm en largeur et 1 mm en épaisseur en un mois et demi.
Le ralentissement de la croissance est noté dées le mois de juillet. La
croissance en longueur s’arréte dans le raceway “VV” un mois avant le
raceway "“SB” dés la deuxiéme semaine de juillet. A cette date, la
longueur est de 35,26 mm (0,41) contre 34,12 (0,53). L’accroissement
Journal ier moyen en longueur est présenté dans le tableau 3. Les valeurs
pour les palourdes “SB” sont toujours,supérieures. L’écart entre les deux
lots est maximal vers la fin du mois de juillet 0,188 (0,04) pour “SB”
contre 0,129 (0,07) pour "VV”. Les analyses de variance effectuées sur la
total ité des accroissements, montrent une différence significative au
seuil de 5 % entre les deux bacs. Lles écarts entre les deux modal ités
sont confirmés par les mesures effectuées en fin d’expérimentation sur la
total ité des palourdes vivantes avec des valeurs de 0,107 (0,04) pour le
bac “SB” et 0,087 (0,03) pour le bac "VV”.




Tableau 2 : Evolution de la température et des paramétres biométriques des 2 modalités
expérimentales (“SB” : bac & sédiment sableux, “VV” : bac a sédiment va—

seux a forte turbidité. . ;

Parametre | |
| TC Longueur Largeur Epaisseur Poids total Poids coq. Poids sec
| Date mn i mm S} q mg
21.05.87 19,0 | 31,37 (0,43) | 23,54 (0,28) | 15,94 (0,29) 7,80 (0,46) | 4,29 (0,17) | 285,23 (11,07)
SB 33,97 (0,55) | 24,96 (0,33) | 16,84 (0,28) 9,61 (0,41) | 4,98 (0,24) | 588,01 (33,3)
| 15.06.87 19,0 |
| w 32,87 (0,31) | 24,53 (0,22) | 15,82 (0,18) 8,70 (0,23) | 4,60 (0,17) | 534,29 (22,7)
3 g SB 34,59 (0,42) | 25,55 (0,34) | 16,84 (0,23) 9,84 (0,30) | 5,08 (0,13) | 585,78 (32,7) i
.07.87 24,2
v 33,12 (0,56) | 24,85 (0,34) | 16,81 (0,25) 9,11 (0,33) | 4,60 (0,16) | 407,54 (26,4) =
= I
4 SB 35,24 (0,62) | 25,90 (0,45) | 17,23 (0,47) | 10,46 (0,66) | 5,36 (0,36) | 403,65 (23,7)
24.07.87 21,5
w 34,51 (0,39) | 25,59 (0,32) | 17,46 (0,406) | 10,36 (0,49) l 5,40 (0,31) | 399,41 (28,4)
SB 35,26 (0,41) | 26,18 (0,41) | 17,74 (0,28) | 10,52 (0,37) | 5,51 (0,26) | 486,7 (33,4)
10.08.87 22,0 | : | | I J
vy 34,12 (0,53) | 25,55 (0,20) | 17,14 (0,27) | 10,11 (0,40) | 5,34 (0,24) | 412,06 (22,6)
| 8.8 SB 35,37 (0,57) | 26,04 (0,44) | 17,66 (0,34) | 10,32 (0,43) | 5,58 (0,23) | 292,34 (12,88)
24.08.87 23,1
Vv 33,89 (0,41) | 25,20 (0,31) | 17,30 (0,36) 9,8 (0,45 | 5,17 (0,28) | 283,0 (14,69)
|
i SB [ 35.21 0,47) | 25.89 (0,33) | 17,58 [(0,30) | 10,37 (0,40) | 5,45 (0,26) | 237,69 (13,44)
7.09.87 21,5
vV 34,08 (0,59) | 25,12 (0,42) [ 17,08 (0,35) } 9,84 (0,52) | Ra14 - 10,310 I 281,33 (19,33)
| |
SB 34,75 (0,29) | 26,07 (0,20) | 17,76 (0O,16) | 10,43 (0,22) | 5,65 (0O,12) | 220,27 (9,84)
14.09.87 22,5 1
Vv 34,47 (0,37) | 25,55 (0,23) | 17,24 (0,21) I 10,02 (0,26) | 5,34 (0,16) | 224,94 (8,72)
| | |
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Tableau 3 : Evolution de |’accroissement journalier moyen.

| 15/6 8/7 24/7 10/8 24/8 7/9 14/9

I I I I
I

. |
Bac "W" | 0,227 0,174 | 0,129 | 0,129 | 0,068 | 0,084 | 0,09
' (0,08) | (0,05) | (0,07) | (0,06) | (0,01) | (0,04) | (0,03)

l |

Bac “SB” | 0,252 | 0,211 | 0,18 | 0,163 | 0,130 | 0,105 | 0,10
(0,07) | (0,02) { (0,04) I (0,05) i (0,03) I (0,04) I (0,02)

I l

- Croissance pondérale

. Coquille

Le poids de coquille est corrélé aux paramétres |inéaires (r =
0,9). la coquille présente deux phases d’accroissement. Une augmentation
rapide (tableau 2) durant le premier mois de 0,8 g pour les palourdes
"SB”, 0,5 g dans le raceway “VV”. Dés la deuxiéme quinzaine du mois de
Juin, la croissance coquillére est freinée. Dans le raceway “VV”, la
croissance s’arréte @ 5 g a partir du mois de juillet tandis qu’une
croissance ralentie quasi-continuelle est notée dans le raceway "“SB” ou

le poids coquiller final est de 5,7 g.

. Chair — Effort de reproduction

L’évolution du poids sec (tableau 2) montre une croissance rapide
en début d’expérimentation en particulier dans le raceway “SB”. Un gain
de 300 mg dans “SB” contre 250 mg dans “VV” en 3 semaines. Cette
augmentation observée durant |’acclimatation correspond & un niveau
trophique élevé. Une baisse du poids sec de 126,75 mg est enregistrée
dans le raceway “VV” dés |’accroissement de la turbidité. Cette chute est
attribuée a une premiére émission de éamétes due au stress de turbidité.
La premiére ponte dans le bac "SB” n’intervient qu’a la fin du mois de
Juillet c’est & dire trois semaines plus tard lorsque la température
passe par un maximum de 24°C et la ration alimentaire par son niveau
minimum. L’effort de reproduction et la fécondité (tableau 4) sont plus

importants d’environ 1/3 dans le bac “SB” par rapport au bac "“VV”.




w3

Tableau 4 : Tableau récapitulatif des efforts de reproduction, des fé-
condités et des dépenses énergétiques pour la reproduction
de deux lots de palourdes (”"VV” : lot du bac & sédiment

vaseux et forte turbidité et "SB” : lot du bac a sédiment

sableux).
1= | | |
1 lére ponte { 2&me ponte = Effort de reproduction global {
| | | | | | | | | |
| IPGS | Fécondité | Valeur | IPGS | Fécondité | Valeur | IPGS | Fécondité | Valeur |
| (&) | (mg) | énergétique | (%) | (mg) | énergétique | (%) | (mg) | énergétique |
| | | (J) | | | (J) | | i< G |
SR W P L e S DR e 0
| SB | 62,30 | 182,13 | 3971,37 | 66,48 | 194,36 | 4 346,67 | 128,78 | 376,49 | 8 318,04 |
e e R S i il i
{ W t 44,79 : 126,75 : 2 840,84 } 45,60 I 129,06 : 2 868,29 : 20,39 } 255,81 ‘ 5 709,13 =
| I | | | | [ | | | |
[ Ecaee | 17,51 1 53,38 | 1130,53 | 20,88 | 65,3 | 1478,3% | 38,39 | 120,68 | 2608,91 |
t % } ‘ 39.80 % { } : 51,54 3 } ! ll 45,67 % %

La reprise en poids sec consécutive a la premiére émission n’est
observable que dans le raceway ”“SB” (+ 83,05 mg). Cela confirme le fait
que les conditions trophiques sont non |imitantes. Au moment du second
pic de température, en fin aolt, des pertes de poids sec sont
enregistrées, simultanément dans les deux raceways représentant une
seconde émission. |’effort de reproduction et la fécondité restent
inchangés pour chacun des raceways. L’investissement global dans la
reproduction est de 376,49 mg pour le bac "SB” contre 255,81 mg pour le
raceway "VV” soit une différence significative au seuil de 1 % d’effort
de reproduction de 38,39 %. Ainsi, les palourdes “SB” investissent
Jjusqu’a 129 % de leur poids somatique dans la reproduction alors que les

palourdes “VV” produisent une quantité de gamétes de 90 % de leur poids

somat ique.

Bien qu’il soit observé une croissance de la coquille au cours de
|’expérimentation, le gain en poids sec est entiéerement investi dans la
reproduction, le niveau de poids sec en fin de suivi n’est pas

significativement différent du poids de départ dans les deux raceways.

b) Allométrie

Les comparaisons des coefficients d’allométrie cumulatif et inter-

raceway sont présents dans le tableau 5. La turbidité importante



Tableau 5 : Ceofficients d’allométrie intra-raceways et cumulatifs calculés
par régressions |inéaires entre les paramétres de la coquille
ou par corrélations linéaires entre le poids total et ces mé-
mes mensurations linéaires (“VV” : raceway vaseux a forte tur-—
bidité ; ”“SB” : raceway sableux).
T | | |
| v=m® Lon = F (Lar) | Lon = F (Epa) I Lar = F (Epa)
| |
| | I B j I [ I
| | w | SK: 0 fo o= w0 R z | v SB | Z |
| _— =<
| B 0,991 0,950 0,980 0,570 | 0,586 | 0,59% | 0,550 0,582 0,576
| (0,0525 (0,0551) | (0,0372) | (0,0652) Il (0,0651) } (0,0456) { (0,0553) | (0,0558) | (0,0387)
|
| | | [ |
| A 1,383 1,586 1,435 6,713 | 6,495 | 6,309 [ 5,291 4,874 4,933
| (0,1690) | (0,1786 | (0,1203) | (0O, 1842) It (0, 1855) I (0,1293) I (0,1561) | (0,1590) | (0,1098)
[
| | | | |
| Coefficient 0,896+ 0,878 0,892+ 0,682+ | 0,603=* | 0,609== | 0,728+ | 0,743** | 0,745%
| de corrélation [ | | | |
| I | I | |
B 1 T
Y = AX Ptot = F (Lon) | Ptot = F (Lar) Ptot = F (Epa) l
[ | | | |
w SB % % ! w I SB ! z w : S8 5 }
| | | | |
B | 2,502 I 2221 | 2,343 2,788 2,497 2,630 2,106 |2,021 | 2,068 |
| | (0,1480) | (0, 1496) } (0,1026) | (0,1599) | (0, 1446) (0,1054) | (0,1211) : (0,0990) i (0,0767) !
|
| | | | [
A 1,430 3,818 | 2,480 1,192 3,037 1,975 24,625 [ 31,398 | 27,433 |
(0,5202) | (0,5297) i (0,3618) | (0,5149) | (0,4688) | (0,3404) | (0,3419) } (0,2820) : (0,2176) I
| | | |
1 Coefficient 0,874 0,845% | 0,864 0,881 0,879 0,882 0,880%¢ | 0,909%+ | 0,806 |
| de corrélation ! | ‘ | } i {
|




I

n'affecte pas pas |’allométrie des coquilles. En effet, aucune différence
significative au seuil de 5 % n’est observée en comparant les différentes
relations Lon = F (Lar), Lon = F (Epa), Lar = F (Epa), Ptot = F (Lon),
Ptot = F (Lar), Ptot = F (Epa) entre les deux lots malgré des
corrélations intra-raceway hautement significatives. L'al lométrie est

positive pour toutes les relations ainsi étudiées.

c) Paramétres biochimiques

- Evolution en valeur absolue

L’état physiologique des palourdes est exprimé par |’évolution des
constituants biochimiques, dans la chair qui est présentée dans le
tableau 6. Des remaniements profonds de la composition biochimique des
animaux sont enregistrés en fonction des bacs. Aprés transformation
logarithmique des variables protéines, lipides et glucides, des
différences significatives au seuil de 5 % sont observées entre les
raceways pour les prélévements précédant les pontes sauf pour le
métabolisme glucidique qui ne semble pas affecté par le facteur
turbidité. Cependant, il faut préciser que |’expérimentation a débuté en
cours de gamétogenése au moment ou les glucides atteignent leur niveau
maximum dans les populations d’élevage ; en outre pendant la
gamétogeneése, il se produit un transfert permanent des sucres vers les

lipides.

La période d’acclimatation est marquée par une augmentation globale
des constituants biochimiques. Les lipides et les protéines doublent en
passant de 20 a 40 mg et de 100 & 200 mg respectivement. lUne phase de
stockage importante de sucres est observée qui passe de 20 a 80 mg
pendant |’acclimatation. Le catabolisme des sucres se produit juste au
moment ou la température atteint son niveau le plus haut et se poursuit
Jusqu’a |’épuisement total en fin d’expérimentation. Le glycogéne reconnu
comme réserve énergétique majeure des bivalves (Giese, 1969) pendant la

formation de gamétes (Gabott, 1975) suit la méme évolution que les sucres

totaux.

Les réserves en lipides forment |a composante principale des
gamétes (Holland, 1978 ; Gabott, 1983) avant les protéines (Beninger,

1982). Les lipides indispensables a |’élaboration des gamétes sont syn-



Gl I NN D Nt N, TR PR R .. RN NN . =N =

Paranstre] I I l l I I T
I pSLC Prot | Lip | S5 T | Gly | S. libres | 3 | E,
Date I (mg) _ (mg) I (mg) = (mg) = (mg) i (mg) t (Joule/mg) (Joul&/mg)
| i | | | | |
21.05.87 } 256,33 (13,62) | 105,53 (6,57) } 18,97 (1,24) } 19,14 (1,76) : 16,30 (1,62) l 2,84 (0,43) | 13,56 (0,285) | 23,96 (0,029)
| | | | | |
i v |I 487,41 (21,19) | 185,64 (7,66) i 44,70 (2,57) I 67,39 (3,92) I 62,87 (4,41) : 4,52 (0,87) | 14,54 (0,286) | 23,74 (0,077)
25.06.
B I 529,07 (30,73) | 206,52 (13,38) : 47,61 (2,97) I 75,66 (5,51) { 72,01 (5,42) { 3,64 (0,34) | 14,78 (0,172) | 23,69 (0,041)
| 1 | | | |
e W : 370,85 (24,25) | 155,80 (9,98) l 25,35 (1,44) { 48,28 (4,54) I 46,38 (4,51) } 1,90 (0,33) | 14,53 (0,148) | 23,54 (0,037)
.07.87
: 536,53 (31,41) | 229,30 (13,06) I 53,93 (6,24) } 54,56 (4,46) { 50,93 (4,67) } 3,63 (0,76) | 15,31 (0,256) | 24,07 (0,086)
| | | | | | I | |
8 w { 365,52 (26,41) || 162,99 (10,82) } 28,08 (1,37 : 31,92 (5,73) t 28,12 (5,92) ! 3,81 (0,52) } 14,69 (0,088) I 23,91 (0,095) }
24.07.87
SB | 375,00 (22,08) | 167,72 (9,95) { 28,24 (1,52) : 35,22 (3,46) % 30,32 (3,22 } 4,90 (0,61) | 14,78 (0,114) | 23,85 (0,055)
y | | | |
x W | 366,62 (21,01) | 148,31 (7,31) } 32,33 (3,77 { 21,87 (4,32) ; 11,80 (3,70 i 9,98 (0,85) | 13,63 (0,390) | 24,21 (0,106) !
10.08.87
SB | 434,26 (29,81) | 177,83 (12,57) E 41,06 (5,36) { 27,46 (3,13) 1 16,25 (2,28) , 11,21 (1,26) | 14,02 (0,406) | 24,26 (0,119) F
l l | | | |
sl w | 248,73 (13,22) : 112,95 (6,17) i 18,17 (1,23) I 10,71 (1,87) } 5,95 (1,57) I 4,76 (0,53) | 13,99 (0,375) { 24,16 (0,058) |
T sB | 256,40 (11,13) | 114,18 (4,17) I 18,82 (1,31) = 12,16 (1,52) | 6,90 (1,37) | 5,26 (0,73) | 13,87 (0,220) | 24,13 (0,051)
| |
b i Vv | 249,30 (17,90) | 113,01 (7,13) : 20,05 (1,20) E 10,05 (2,47) 3,87 (1,80) 6,18 (0,79) | 14,18 (0,156) | 24,25 (0,069)
77 B | 208,39 (12,06) | 95,71  (6,12) : 16,50 (0,94) ! 6,17 (1,21) | 1,47 (0,40) | 4,70 (0,84) | 14,96 (0,192) | 24,31 (0,037)
| | |
R W | 195,96 (7,70) | 94,80 (4,33) : 16,72 (1,04) : 3,58 (0,40) | 0,38 (0,12) | 3,21 (0,34) | 13,64 (0,354) | 24,39 (0,020)
T s | 189,73 (8,94) | 83,25  (5,49) | 15,15 (0,89) | 3,09 (0,66) | 050 (0,30 | 2,59 (0,38) | 13,72 (0,330) | 24,42 (0,039 |
| | | [
W | 317,04 135,33 | 25,44 | 26,61 22,01 4,60 14,15 24,02
Moyenne | . |
348,76 147,06 } 30,14 = 29,19 2,29 4,90 14,22 24,09
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thétisés a partir des produits de la glycolyse (Voogt, 1983). Compte tenu
de" ce mécanisme de la reproduction qui transforme les réserves
glucidiques en lipides indispensables a la maturation des produits
génitaux, |’effort de reproduction global (tableau 4) n’apparait pas
comme fonction unique de ces accumulations glucidiques printaniéres. En
période de gamétogenése active, [’évolution des lipides est paralléle a
|“évolution du diamétre ovocytaire et la teneur en eau des tissus. Lles
pics des lipides et des protéines interviennent simultanément dans les
deux raceways juste avant les pontes. L’anabolisme des |lipides et
protéines nécessaires au développement d’autres |ignées germinales est
limité dans le bac "VV”. Les palourdes “SB” produisent 13 mg de lipides

alors que les palourdes “VV” n’en produisent que 4 mg.

Le second pic de lipide, 32,3 mg dans “VV” pour 41,1 mg dans "SBf
synchrone dans les deux bacs est enregistré avant la deuxiéeme émission.
Le second pic des protéines (177 mg dans “SB” pour 163 mg dans “VV”) est
observé fin Juiilet. |l est plus précoce de 2 semaines dans ”“VV”,
Contrairement aux carbohydrates, les niveaux des lipides et protéines en
fin septembre sont trés proches de leurs valeurs initiales de début
d’accl imatation & mi-mai. En regroupant les individus selon les modal ités
pré—ponte et post-ponte, tous les constituants biochimiques sont affectés
(seuil 5 %) par le cycle de reproduction a |’exception des sucres |ibres

dont |’évolution semble indépendante des phénoménes de reproduction.

- Evolution en valeur relative

L’évolution biochimique exprimée en valeur relative (fig 5) par
rapport a la chair séche montre que hormis les protéines qui chutent
d’environ 9 % de leur valeur initiale de 35 %, tous les autres composants
augmentent par rapport & leur valeur initiale en période d’acclimatation
: + 30 % en lipides dans le bac “VV”, + 40 % dans le raceway “SB” et les
glucides doublent de taux. Les progressions des teneurs en protéines
(fig. 5A) au cours de gaﬁétogenése active sont synchrones dans les deux
bacs. Les valeurs minimales (35 %) sont toujours observées aprés la
ponte. Le taux maximum de protéines (41 %) est atteint & la fin du mois

d’aolit dans les deux raceways.



Figure 5 :
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Evolution des teneurs relatives de la chair en protéines (A),
lipides (B), glycogéne (C) et sucres |ibres (D) (.... race-
way VV & substrat vaseux et forte turbidité, ——— raceway

SR 3 substrat sableux).
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L’augmentation de la teneur en protéine intra-raceways est
paralléle & |’évolution de la température. Les taux de protéines apres
les deux pontes se stabilisent & leurs valeurs initiales de début

d’expérimentation.

La teneur en lipide (fig. 5B) semble représenter le meilleur
indicateur de la ponte. Le taux de lipide varie beaucoup au cours de
cette expérimentation : les minima de 6 8 7 % selon le raceway signalent
toujours une émission de gamétes, les maxima de 8 & 9 % coincident
toujours avec le diamétre maximum des ovocytes (105,56Jp). Le premier pic
de lipide plus important de 1 % dans “SB” est asynchrone entre les bacs.
Toutefois une baisse de la teneur lipidique de méme importance (2 %) est
notée dans les deux raceways lors de la premiére émission. On démontre
que les gamétes sont deux fois plus riches en lipides que le soma. Le
second pic de lipides, synchrone dans les deux modalités est plus
important dans le bac ”“SB”, 8,5 % contre 7,8 % dans le bac “VV”.
L’ investissement en |ipide dans l|la seconde émission, est plus faible de
1/3 dans "VV” par rapport a ”“SB”. Cette deuxiéme ponte raméne le taux des

lipides & égalité & 6,4 % dans les deux raceways.

La teneur en sucre constitué essentiellement de glycogéne (fig.
5C), varie inversement a |’évolution des protéines et des lipides. En
effet, la réaction favorisée en période de ponte est le catabolisme
continu et progressif de |’intégralité des réserves glucidiques. En
période de pré-maturation gonadique, les palourdes accumulent des
réserves glucidiques. La premiére émission précoce dans le raceway "“VV”,
provoquée par la turbidité, entraine une dépense 12 fois moindre en
glycogéne que les palourdes “SB” ; les taux de glycogéne passent de 11,8
et 12,2 a 11,4 et 7,5 aprés la ponte respectivement dans “"VV” et "SBR”. La
seconde émission étant synchronisée, les palourdes du lot “W”
utilisent deux fois plus de carbohydrates dans |’élaboration des produits
génitaux. La fin de la seconde émission est marquée par un taux de
glycogéne nul dans les deux raceways.

d) Indices de condition

L’état physiologique, |’état des réserves et le cycle sexuel des

palourdes sont caractérisés par les indices Il' 12' I3 dont |’évolution
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Figure 6 : Evolution des indices de condition l1 (A), I2 (B) et I3 (c)
selon les modalités (.... raceway VV a substrat vaseux et

forte turbidité ; raceway SB & substrat sableux).
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est présentée dans la figure 6. L’acclimatation des palourdes s’est
déroulée sans perturbations physiologiques. Aucun symptdme de stress
n’‘est décelé par suite du changement d’un milieu stagnant & un milieu a
circulation courante. En effet durant cette période tous les indices de

condition ont doublé.

Les périodes de forte réplétion des gonades sont aisément
identifiables correspondant aux pics sur la fig. 6A. La ponte influe
nettement sur les différents indices. Seul le lot “SB” peut rehausser son
indice de condition consécutivement & la premiére déplétion des gonades.
Toutefois |’état des réserves énergétiques (fig. 6C) est en déficit
continu aprés la période d’acclimatation. Ce processus s’accélére au

moment de la ponte.

e) Animal standard

L’analyse de la variation des composés biochimiques en valeur
absolue de |’animal standard (fig. 7) d’un poids de coquille de 6,1 g

permet d’enlever la tendance “croissance” au cours de |’expérimentation.

Au cours du cycle de reproduction, ce sont les protéines qui
varient le moins, suivies des lipides et des glucides. les lipides
évoluent parallélement aux protéines et inversement aux sucres. Le
maximum de protéines de 145 mg est toujours enregistré une a deux
semaines avant la ponte ; les lipides sont & leur plus bas niveau de 22
mg apres |’émission. les différences entre les deux lots sont nettes

concernant les lipides et les dates de ponte.

Toute la période de reproduction est marquée par |’utilisation des

glucides qui correspondent & la plus importante ressource pour

|"élaboration des produits génitaux.

- Valeur énergétique

L’état physiologique des palourdes peut étre estimé en terme
énergétique (tableau 6). Les deux modes de calcul de la valeur
énergétique E1 et E2 en Kjoules ont une évolution similaire a |’évolution

du poids sec et permettent d’expliquer le cycle reproducteur. L’estima-
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tion EZ semble plus satisfaisante que El malgré |’extrapolation de la
quantité (P.S.L.C* - (lipides + glucides)) aux protéines totales et des
valeurs plus élevées de 40 %. Par ailleurs, les teneurs énergétiques en
J/mg de P.S.L.C.* estimées selon E2 reproduisent les phénoménes observés
sur les palourdes et sont proches (24,09 J/mg selon EZ pour 14,2 J/mg
selon El) des valeurs moyennes rencontrées dans la |ittérature (tableau

7) pour les mol lusques lamel|ibranches.

Tableau 7 : Teneur énergétique du poids sec |ibre de cendres de quelques

bivalves.
[ [ [ |
| Teneur énergétique
Espéces du P.S5.L.C, Auteurs
(Joules/mg) | |
|
Mercenaria mercenaria 21,882 | Thayer et al. (1973) |
Ruditapes philippinarum | 21,090 | Daou (1988)
|
Macoma balthica 22,864 Beukema et De Bruin (1979)
| |
[ Mytilus edulis 21,102 Dare et Edwards (1975) |
Mytilus galloprovincialis 22,484 Machado (1979)
Ostrea edulis 21,761 Rodhouse (1978)
| Ustrea edulls
Crassostrea gigas 20,273 Héral et Deslous-Paoli (1983)

Lla quantité d’énergie double en période d’acclimatation et passe de 6,2
KJ a 11,6 et 12,5 KJ pour les lots “VW” et "SB” respectivement.
Paral lelement une légére chute de la teneur énergétique (fig. 8A) est
observée dans les deux raceways. Cette baisse se poursuit jusqu’a la
premiére ponte dans le raceway "VV”. Par contre dans “SB”, la premiére
émission est précédée d’une augmentation de la teneur énergétique. Les
comparaisons de la teneur énergétique avant et aprés la ponte montrent
une teneur énergétique moyenne pour les gamétes de 29 J/mg de P.S.L.C
soit 5% de plus que le soma. Les gamétes émises par les palourdes ”SR”
sont plus énergétiques de 6 & 9 % que les gamétes produits dans le bac
"VV"” respectivement pour la premiére et seconde ponte (tableau 8). Les
périodes pré-ponte sont toujours marquées par un niveau énergétique élevé

(fig. 8B) dii & la production massive de produits génitaux.

* Poids sec |ibre de cendres
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Tableau 8 : Comparaison des indices énergétiques estimateurs de la teneur

énergétique des gamétes des palourdes selon les pontes et les
modalités d’élevage ("VV” : raceway a sédiment vaseux et for-

te turbidité, “SB” : raceway a sédiment sableux).

[ | |

I Raceway | lére ponte | 2&me ponte { Reproduction globale |

|

| | |

| w 24,55 32,31 | 28,43

I E(%){ | | }
|

I SB 30,75 41,26 { 36,01 =

[
|

Ecart 6,20 8,95 | 7.58 i

| [ |

La déplétion gonadique intervient lorsque les minima de la teneur
énergétique et de la valeur énergétique coincident. L’investissement
énergétique (tableau 4) dans la reproduction est plus important de 45 %

dans le raceway "“SB” que dans le raceway “VV”.

f) Comportement in situ - mortalité

Les palourdes introduites dans les raceways effectuent des
déplacements en surface de faible amplitude (50 cm) en quéte de leur
habitat définitif. L’enfouissement des palourdes est total trois jours
apres le semis. La période d’acclimatation, caractérisée par une
alimentation en eau identique dans les deux bacs se déroule sans anomalie
apparente. L’accroissement de l|a charge minérale dans le raceway "VV”
entratne des modifications de comportement trés nettes. Les palourdes
refoulent constamment des agrégats de particules sous forme de panaches
de pseudoféces produits uniformément dans tout le bac “VV' & une

fréquence élevée.

En fait |’eau est pompée au niveau du siphon inhalant. Arrivées au
contact des filaments branchiaux, les particules subissent un tri grace
aux mécanismes ciliaires branchiaux et s’enrobent de mucus (Mac Ginitie,
1945 in Franc, 1960). La partie retenue par le bivalve passe dans la
cavité suprabranchiale et sera convoyée vers la bouche par les palpes
labiaux. De fortes concentrations de matiére en suspension colmatent les

fentes branchiales qui se rétrécissent (Kelogg, 1915) ; les particules
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agglutinées par le mucus sont entrainées vers le bord inférieur de la
cavité palléale et s’accumulent sous forme de pseudofécés dans la région
postérieure de la cavité palléale avant d’étre expulsées énergiquement
par le siphon inhalant & la suite de contractions brusques des valves. De
par les courants exhalants puissants, les emplacements des siphons dans
le sédiment sont constamment élargis, contrairement aux habitats des

palourdes “SB” qui sont peu marqués.

Les biodépdts sont trés visibles dans le bac “SB” ; frais ils sont
de couleur marron claire - verdatre. Dans le raceway “VV”, les biodépéts
forment avec les dépdts sestoniques une phase plus épaisse et plus
sombre. Les palourdes, enfouies plus profondément que dans le raceway

"SB” allongent plus le siphon exhalant évacuateur de féces a la surface

du sédiment.

Dées le début du mois de juillet, les panaches se réduisent
notablement ; |la premiére ponte s’accompagne d’une réduction de
|"égestion de féces. Cette observation est confirmée par |’absence de
biodépots dans les bacs de stockage. L’affaiblissement occasionné par la
turbidité et la ponte conduit a une fermeture plus prolongée des valves
du bac “VV”. En période de reproduction, la grande vulnérabilité des
palourdes, |’amenuisement des aptitudes d’adaptation au stress di & une
turbidité élevée et |’épuisement des réserves énergétiques provoquent
chez cette espéce de fortes mortalités. 44 % du lot “VV” sont décimés
contre 24 % dans le raceway "SB” sur la période d’expérimentation. Les
individus morts “SB” remontent en surface. Alors que les palourdes mortes
"YWW" pestent enfouies et sont identifiées aprés arrét momentané de la
turbidité en observant la face interne de la coquille dans les trous. Le
sédiment devient noir sur une auréacle de 10 cm de diamétre. Cette
réduction productrice d’hydrogéne sulfuré est le résultat de |la
dégradation de la chair des palourdes. La comparaison entre les
accroissements des individus vivants en cours d’expérimentation (tableau
3) avec les accroissements des animaux morts (tableau 9) selon la formule
Log (Lt/Lo) x 100, ne permet pas de conclure & une période précise de
mortalité importante compte tenu des écarts types élevés sur les
moyennes. loutefois les observations chronologiques montrent que les
mortal ités “VV” sont intervenues dés |’accroissement sestonique, elles

s’intensifient au moment des pontes, par contre les mortalités “SB” sont
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surtout consécutives a la deuxiéme déplétion des gonades. La longueur
moyenne des individus morts “VV” est de 33,76 mm (1,79) contre 34,97 mm
(1,72) dans le bac a faible turbidité.

Tableau 9 : Comparaison des accroissements moyens des individus morts/

prélévement.

| Date | Vv | SB
|
15.06 5,46 (1,9) 6,086 (1.7
| | |
8.07 8,18 (2,1) 9,92 (1,1)

24.07 8,13 (4,5) | 11,85 (2,4)

10.08 10,21 (4,6) | 12,89 (4,3)

24.08 i 6,32 (1,2) | 12,05 (2,5)
| 7.09 E 8,94 (4,5) i 11,08 (3,9) E
| 14.09 i 10,20 (3,7) i 11,2 (2,8
Mortal ité E 7.2 (3.8) i 11,8 (5,2) E

Pathologie

Des coupes histologiques, systématiquement effectuées en période de
forte mortal ité sur des palourdes vivantes permettent de dépister les
éventuelles anomalies et maladies infectieuses, touchant les siphons, le

manteau, les branchies, le muscle, les glandes digestives, la gonade...

Tous ces organes présentent un aspect apparent non |ésé. Aucun agent
pathogéne du type microbien, bactérien ou fongique n’est décelé (Chagot,

com. pers.) sur les deux lots.
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DISCUSSION

- Environnement

. Hormis la charge sestonique minérale, dans le raceway “VV”, les
paramétres hydrobiologiques présentent une évolution comparable aux
observations de Robert (1982), Héral et al. (1982), Héral et al. (1984),
Goul letquer (1988), qui remarquent que les poussées phytoplanctoniques
associées aux réchauffements des eaux et |’augmentation de la salinité en
mai-juin sont suivies d’un déclin de la nourriture potentielle en période
estivale. Toutefois, les températures et salinités élevées de 24°C et de
34 %, respectivement restent compatibles avec la “plage fonctionnelle” de
Ruditapes philippinarum définie par Bernard (1983). La turbidité
maintenue élevée dans le bac "VV” rappelle les observations de Héral et
al. (1980), Goulletquer (1988), Daou (1988) qui notent des valeurs
fréquentes de 100 NTU en période hivernale dans les eaux du bassin de

Marennes-0léron ou celles de Robert (1984) en Baie de Bourgneuf.

- Biométrie
. Allométrie

L’absence d’un effet combiné de la turbidité et de la nature du
sédiment sur |’allométrie de la palourde japonaise est a relier a la
durée bréve d’expérimentation. L’étude de |’influence de chacun de ces
facteurs, pourtant trés liés dans le milieu intertidal estuarien de
Marennes-0léron, sur la morphométrie des Vénéridés est souvent dissociée
dans la littérature. Dés |’augmentation de la teneur en silt dans le bac
a substrat vaseux, la croissance en épaisseur de la coquille est
favorisée (tableau 2 ). Ce résultat est & rapprocher des mémes réponses
chez Rangia cuneata soumise & des conditions de jeline prolongé (Moss

Lane, 1986). Par ailleurs et Eagar (1984) travaillant sur Venerupis

rhomboides montre que la turbidité élevée, par son action irritante sur

le manteau et les siphons, pourrait affecter leur degré d’extension et
induire comme le prouvent Pratt (1953) et Pratt et Campbell (1956) un

retard dans la croissance en longueur de la coquille chez Mercenaria

mercenaria.
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En ce qui concerne |’effet du substrat, cette étude confirme les

résultats de Mann (1977) sur les juvéniles de Tapes japonica qui

n’observe pas d’effet de la présence d’un substrat ou de son absence sur
|’allométrie mais ne prouve pas |’isométrie de la longueur en fonction de
|’épaisseur comme |’a montré Goulletquer (1983) sur Ruditapes
philippinarum élevée en substrat sablo-vaseux dans les claires

ostréicoles. Toutefois Holme (1961) et Eagar (1978) mettent en évidence

|"effet de la pression hydrostatique dépendant de la nature du sédiment

sur |’allométrie de Venerupis rhomboides. De méme Rosenberg (1972)

constate que les populations de Chione undetella s’allongent en longueur

sur les substrats sableux alors qu’elles sont arrondies sur les fonds
vaseux. loutes ces observations confortent les résultats de Nosho et Chew
(1972) s’opposant aux conclusions de Ohba (1959) qui suggére de
distinguer des classes d’'dge dans les populations sauvages de Tapes

japonica par les relations d'allométrie.

. Croissance - fécondité

Au cours de |’expérimentation, |’effet de |’accroissement sestonique
bien que n”influengant pas la croissance somatique, apparait significatif
sur les autres paramétres de croissance. En effet la vitesse de
croissance des palourdes est plus élevée dans le raceway SB que dans le
raceway VYV notamment en mai-juin ol on enregistre des accroissements en
longueur de 0,1 mm/j pour 0,07 mm/j respectivement. Ces performances de
croissance sont supérieures a celles observées sur la méme espéce par
Nedhif (1984), 0,05 mm/j dans les claires ostréicoles ou sur Ruditapes
decussatus par Bodoy et Plante-Cuny (1984), 0,05 mm/j en période
estivale. Ce résultat peut étre relié a une réponse du mollusque suite a
un changement brusque du milieu. Toutefois |la croissance moyenne, bien
que sensiblement ralentie dés le mois de juillet parallélement & un
appauvrissement nutritif de |’eau d’alimentation générale, reste
statistiquement supérieure dans le raceway SB. Pratt (1953), Pratt et
Campbell (1956) attribuent les retards de croissance observés chez des

individus de Mercenaria mercenaria élevés sur certains sites a une forte

charge silt-argile. Par ailleurs, Mann (1977) travaillant sur Tapes
japonica et Swan (1952), Dow et Wallace (1961) sur Mya arenaria

démontrent que les valeurs de croissance sont plus importantes dans le

sable que dans les substrats plus riches en pélites. Ainsi la charge en
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seston minéral combinée avec la granulométrie du sédiment semblent
responsables des différences de croissance en chair pendant la
gamétogenése et apparaissent comme un facteur externe majeur pour les
relations trophiques chez cette espéce (Bernard, 1983). Les palourdes
soumises a une forte charge sestonique voient leur effort de reproduction
diminuer. Cependant, les fécondités restent globalement supérieures a
cel les observées par Goulletquer et al. (1986) sur estran. Ceci tient en
partie & |’alimentation continue pendant |’expérimentation. Les mémes
résultats sont observés sur des palourdes élevées a des temps d’ immersion
différents (Goulletquer et al., 1987) qui présentent une croissance

somatique identique et un effort de reproduction proportionnel a la durée

totale d’immersion.

Deux pontes successives d’intensité similaire dans chacun des bacs
sont observées malgré le stress prolongé du seston minéral dans le
raceway VV. L’effort de reproduction apparait dépendant des conditions
environnementales pendant |a gamétogenése, |’état initial des palourdes

étant équivalent pour les deux lots.
- Biochimie

Les changements de la composition biochimique sont & relier a la
gamétogeneése, principalement commandée par la température (Gimazane et
Lubet, 1972 ; Bayne, 1976 ; Mann, 1979 1a ; Deslous-Paoli et al., 198§,
Le Gall et Raillard, 1988) chez les mollusques filtreurs. L’orientation
du métabolisme vers un stockage important des réserves glucidiques tel
que le signalent Gabbott (1975) ; Mann (1979 1b) Lubet et Mann (1987),
chez plusieurs espéeces de bivalves en début d’expérimentation montre que
la gamétogenése est initialisée. La mobilisation constante du glycogéne a
partir de la deuxiéme semaine du mois de juin traduit une demande
énergétique croissante due & |’investissement dans le développement
gonadique. |l importe de remarquer que les teneurs en glucides de la
chair sont trés élevées au cours de |’expérimentation 12,9 % du poids sec
en sucres totaux, valeur trés supérieure aux 5 % observés par Beninger et
Lucas (1984) sur la méme espéce et les 9,3 % chez une population élevée
sur estran (Goulletquer, 1987) ou les 9,8 % pour une population en
claires ostréicoles (Goulletquer et al., 1986). Ce stockage important en

glucides est favorisé grace a |’absence d’anaérobiose occasionnée par les
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émersions sur estran qui utilise principalement ces composés (Zwaan et
Wijsman, 1976, ; Ebberink et Zwaan, 1980 ; Gade, 1983) et aux conditions
trophiques non limitantes. D’'autre part, le métabolisme du glycogéne ne
semble pas affecté par le facteur turbidité mais plutét influencé par le
stade de maturation gonadique. Les écarts significatifs inter-raceways
observés dans la composition biochimique concernent essentiellement les
lipides et les protéines, paramétres liés a la fonction de reproduction.
Lles lipides jouent un rdle important dans le reproduction (Swift et al.,
1980) en particulier au niveau de la vitellogenése ovocytaire.
L’accroissement rapide de la teneur |ipidique peut étre attribué & une
transformation importante du glycogéne de réserve en matériel |ipidique
nécessaire & la maturation des gonades (Goldart et Martin, 1966 ; Lubet

et Le Feron de Longcamp, 1969 ; Gabbott, 1983 ; Beninger et Lucas, 1984).

Toutefois la synthése lipidigue pour la deuxiéme ponte dans le raceway
SB ne passe pas par la voie de stockage des glucides, compte tenu de la
décroissance en sucres totaux comme en glycogéne. les valeurs maximales
en lipides et protéines précédent toujours la ponte (Beninger et Lucas,
1984). En effet les protéines constituent la deuxiéme composante
principale des ovocytes aprés les lipides (Holland, 1978 ; Beninger,
1982). Les pics de protéines avant la ponte sont observés sur Abra abra
(Ansell, 1974), Macoma balthica (Beukema et de Bruin, 1977), Ruditapes

philippinarum et Ruditapes decussatus (Beninger, 1982). Aprés la ponte,

les protéines et les lipides subviennent aux besoins énergétiques des
animaux (Beninger, 1982) qui chutent parallé&lement comme le démontrent

Gabbott et Bayne (1973) et Bayne et Widdows (1978) sur Mytilus edulis.

- Ecophysiologie

L’accroissement de la turbidité dans le bac VV peut provoquer chez les

palourdes des changements comportementaux majeurs.

En effet, le taux de filtration décline (Winter, 1978 ; Widdows et
al., 1979) par diminution du taux de rétention des cils conformément aux
observations de Loosanoff et Engle (1947) ou par contraction des
; Foster-Smith, 1975). Une baisse

sensible de rétention (50 %) est signalée sur Ruditapes philippinarum par

filaments branchiaux (Kellogg, 1915

Yap (1977) et Deslous-Paoli et al. (1986) suite & un fort accroissement
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de la teneur minérale en suspension, alors qu’une augmentation de
consommation est observée consécutivement & un accroissement de
concentration organique en suspension (Tenore et Dunstan, 1973 ; Thompson
et Bayne, 1972). La circulation de |’eau a lieu aussi longtemps que les
valves demeurent ouvertes quelque soit |’amplitude d’ouverture (Loosanoff
et Namejko, 1946) si bien que le pompage peut se poursuivre chez

Ruditapes philippinarum en présence d’une forte suspension minérale (500

mg/ 1) de bentonite (Chiba et Oshima, 1957). Toutefois, |’accroissement de
la turbidité peut provoquer la fermeture plus prolongée de la coquille
par une exposition plus réduite du manteau a la périphérie des valves
(Eagar, 1984). Tous ces phénoménes sont accentués par la progression de
la gamétogenése. Par ailleurs, |’excés de matériel particulaire
parvenant dans la cavité palléale peut obturer les branchies et diminuer
la ventilation en eau des filaments branchiaux fixateurs de |’oxygéne
dissous (Verwey, 1952 ; Widdows et al., 1979) avec pour conséquence une
réduction de la respiration. || faut également plus de mucus pour
expulser de telles quantités de particules sous forme de pseudoféces
(Verwey, 1952 ; Deslous-Paoli et al., 1986 ; Boromthanarat, 1986), ce
qui nécessite des dépenses énergétiques accrues (Jorgensen, 1981).
D’autre part Boromthanarat (1986) note chez la moule une augmentation de
la fraction organique non digérée dans les fécés lorsque les charges
sestoniques sont élevées. Toutes ces résponses convergent vers les
résultats de Héral et al. (1983 1b) qui observent des faibles valeurs des

rendements d’assimilation chez Crassostrea gigas, liées a la forte charge

en seston minéral. Tel que le soulignent Bricelj et Malouf (1984) sur

Mercenaria mercenaria, l|a maximisation du gain d’énergie pour les

bivalves vivant dans les milieux turbides dépend de la capacité sélective
de rétention et du taux élevé de production de pseudoféces. Ainsi les
espéces pouvant réguler |’ingestion par une forte production de
pseudoféces sont mieux adaptées aux milieux turbides que celles régulant
I”ingestion en réduisant le taux de filtration comme c’est le cas de

Ruditapes philippinarum.

- Indices de condition - mortalités

Le maximum d’indice de condition correspond bien & celui de la teneur
en glycogéne maximale. Le déclin continu de |’indice de condition dans le

raceway VYV est vraisemblablement |ié & la forte charge en seston minéral



- N

N . B O E D & O N O T N =N =S

l -

o i

montrant un état physiologique particuliérement faible. Aprés la premiére
ponte, |’inaptitude des palourdes “VW” & rehausser leur indice de
condition contrairement aux palourdes SB (augmentation de 10 aprés la
premiére émission) traduit une balance énergétique défavorable chez ces
premiéres qui s’est vraisemblablement orientée vers une compensation trés
soutenue des fonctions vitales. L’'utilisation des réserves glucidiques
s’accrott (Widdows et Bayne, 1971 ; Bayne et Newell, 1983) dans le
raceway VV alors que |’effort de reproduction pour la seconde émission
n‘est pas amélioré. Aprés la premiére ponte, les teneurs élevées en
seston minéral mettent les palourdes VV dans un état de maintenance se
traduisant par une production nulle, contrairement aux palourdes “SB”,
dont la production est positive. Cet effet peut étre attribué a une
dilution de la partie organique ingérable réduite suite a |’accroissement
sestonique (Vah!, 1980 ; Deslous-Paoli et al., 1981 ; Héral et al., 1983
; Daou et Goulletquer, 1988).

Les mortal ités, jamais associées a une pathologie, sont plus précoces
dans le raceway VV ou elles sont observables consécutivement a la
premiére ponte lorsque |’indice de condition |1 = 73, par ailleurs tres
supérieur a 28 qui engendre les mortalités hivernales chez la méme espéce
(Goul letquer, 1988). Ces mortalités dans le raceway VV malgré un haut
niveau de réserve peuvent étre expliquées par le fait que les palourdes
soumises au stress de turbidité peuvent fermer leurs valves et passer a
un métabol isme anaérobie (Riva et Massé, 1983), la palourde demeure close
en état de jelne. Zaba et al. (1981) démontrent qu’en anaérobiose, le
bivalve ne peut pas utiliser le glucose externe, de méme |’utilisation du
glycogéne, principale source d’énergie (Ebberink et Zwaan, 1980 ; Zwaan
et Wijsman, 1976 ; Gade, 1983) est inhibé pendant |’anoxie prolongée
(Fando et al., 1972). Le rythme cardiaque est perturbé (Jamieson et Rome,
1979) voire arrété en |’absence de glycolyse et le muscle adducteur peut
se relacher faute de réserves énergétiques mobilisables (Ansell, 1974).

Les mortal ités aprés la deuxiéme ponte observable dans les raceway SB
ou VV présentent des similitudes avec les conditions l|éthales définies
dans la littérature. Tous les auteurs soulignent que les mollusques
deviennent plus sensibles aux facteurs externes suite a une chute brutale
des indices de condition 11 (Goul letquer, 1988) ou |2 (Bayne et Thompson,
1970 ; Hawkins et al., 1985 ; Hummel et al., 1986). Héral et al. (1983)



et Maurer (1986) travaillant sur Crassostrea gigas, Shafee et Lucas

(1982) sur Chlamys varia et Beninger et Lucas (1984) sur Ruditapes

philippinarum, soulignent que cet affaiblissement physiologique peut étre

la résultante d’une chute de la capacité biotique du milieu d’autant plus
aggravée que la turbidité est importante. L’investissement intégral des
réserves glucidiques dans la reproduction occasionne également des

mortal ités chez Ruditapes philippinarum qui ne peut plus assurer ses

fonctions physiologiques vitales tel que le rythme cardiaque ou

| “ouverture et fermeture des valves par le biais des muscles adducteurs.
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CONCLUSION

Au terme de cette expérimentation, proche des conditions naturelles,
la turbidité apparait comme un facteur externe majeur contrdlant la
dynamique des flux d’énergie de |a palourde japonaise Ruditapes

philippinarum. La surcharge en argile en suspension est néfaste pour

cette espéce dont la capacité sélective des particules alimentaires est
rudimentaire. Les conséquences directes de cet accroissement sestonique
minéral sont multiples, en |’occurence un retard de croissance, une
diminution de |’effort de reproduction, une augmentation du taux de

mortal ité...

Il est difficile de conclure quant aux effets combinés de la
granulométrie du sédiment et de la charge sestonique sur |’allométrie de

la coquille de Ruditapes philippinarum qui n’apparait pas affectée sur

une période d’expérimentation courte. Une étude (Daou, a paraitre 1988)

sur une période de 15 mois permettra de se prononcer concernant ce sujet.

Les remaniements biochimiques ne sont pas dis a la seule fonction de
reproduction compte tenu d’une période d’expérimentation en phase
gamétogénétique active. En effet le stress de la turbidité engendre des
baisses significatives du métabolisme protéinique et lipidique en

périodes de pré-pontes mais n’affecte pas le métabolisme glucidique.

|| est difficile d’extrapoler ces résultats sur des populations
sauvages dans la mesure ol le facteur turbidité intervient dés la phase
de recrutement pour réguler la distribution de |’espece (Cahn, 1951 ;
Cloern, 1982). Toutefois, |’impact de ce facteur apparait essentiel dans
le cadre d’une activité aquacole, pour optimiser les efforts de
reproduction des géniteurs en écloserie, ainsi que les croissances et le

taux de survie de Ruditapes philippinarum élevée, soit en espéece

monospécifique, soit associée a d'autres espéces bioturbatrices comme la

crevette japonaise Penaeus japonicus en claires ostréicoles.
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